
11Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.833

Centro, no município de SILVÂNIA-GO, conforme Projetos, Planilha 
Orçamentária, Memorial Descritivo e Cronograma Físico-financeiro.
Da Modalidade: Tomada De Preços N° 003/2022.
Do Preço: R$ 316.211.65 (trezentos e dezesseis mil duzentos e 
onze reais e sessenta e cinco centavos)
Dos Recursos Financeiros e Orçamentários: Fonte: 100
Da Vigência: Prazo necessário à execução do objeto, vinculado ao 
Cronograma Físico Financeiro.
Data da Assinatura: 07/07/2022
<#ABC#315584#11#369899/>

Protocolo 315584
<#ABC#315587#11#369901>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº : 202200006045987                                                                                                          Data: 
06/06/2022
Nome           : Visual Eventos e Formaturas Eireli
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 092/2022 que entre si celebram o 
Estado de Goiás por meio da Secretaria de Estado da Educação, e 
a pessoa Visual Eventos e Formaturas Eireli.

DO OBJETO: Contratação pela Secretaria de Estado da Educação de 
empresa especializada em serviços de Locação de Auditórios, Salas 
de Eventos, Hospedagem e Fornecimento de Alimentação (almoço, 
jantar, água mineral, cafezinho e coffee-break), para atendimento de 
eventos a serem promovidos pela Secretaria de Estado da Educação 
- SEDUC, nos municípios de Goiânia, Pirenópolis, Caldas Novas, 
Anápolis, Goiás e Rio Verde. DA MODALIDADE: Ata de Registro de 
Preços nº 007/2022 - C, oriundo do Pregão Eletrônico nº 017/2022. 

DO PREÇO: Terá o valor de R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil 
reais). DOS RECURSOS FINANCEIROS E ORÇAMENTÁRIOS: 
Dotação Compactada: 2022.2401.027 / Nota de Empenho: 00070 
/ Classificação Funcional: 12 361 1008 2.010 / Natureza da 
Despesa: 3.3.90.39.74 / Grupo: 03 / Fonte: 15400108 / Data de 
emissão: 05/07/2022 / Valor: R$ 105.905,00. Dotação Compactada: 
2022.2401.165 / Nota de Empenho: 00071 / Classificação Funcional: 
12 362 1008 2.010 / Natureza da Despesa: 3.3.90.39.74 / Grupo: 
03 / Fonte: 15400108 / Data de emissão: 05/07/2022 / Valor: R$ 
96.095,00.DA VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. DA PUBLICAÇÃO: 
Deverá ser publicado por extrato no Diário Oficial do Estado de 
Goiás. DA DATA DE ASSINATURA: 07/07/2022.
<#ABC#315587#11#369901/>

Protocolo 315587
<#ABC#315594#11#369908>

EXTRATO DE CONTRATO
REEQUILÍBRIO

CONTRATO nº 002/2020.
PROCESSO nº: 2019.0000.606.9743
CONTRATANTE: Conselho Regional Leíde Cândido da Silva, 
CNPJ: 05.890.339/0001-24
CONTRATADA: Construtora J Lourenço Eireli, CNPJ nº: 
37.373.459/000140
OBJETO: Reforma e ampliação na Coordenação Regional de 
Educação de Porangatu - no município de Porangatu-Goiás
VALOR: R$ 11.075,74 (onze mil, setenta e cinco reais e setenta e 
quatro centavos)
DATA DE ASSINATURA: 27/06/2022

ANGELO MARCOS DE SOUZA
Presidente do Conselho Regional

<#ABC#315594#11#369908/>

Protocolo 315594

<#ABC#315629#11#369948>

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital da CHAMADA PÚBLICA - 2º Semestre, 
referente a contratação de Grupos Formais, Informais e Individuais, para fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar, na data 
e horário abaixo:

Nº
EDITAL

PROCESSO COORDENAÇÃO 
REGIONAL

UNIDADE 
ESCOLAR

DATA DE RECEBIMENTO 
DE ENVELOPES 2022

DATA 
SESSÃO

2022
03 202200006036891 Quirinópolis C.E Tiradentes 08/07 até 9h29 de 27/07 01/08 às 9h30

O Edital poderá ser acompanhado e retirado: https://site.educacao.go.gov.br/licitacoes/. Informações na Unidade Escolar.

Alessandra Batista Lago
Gerente de Licitação

<#ABC#315629#11#369948/>

Protocolo 315629
<#ABC#315530#11#369839>

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 082/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, 
torna público o resultado da licitação, referente ao processo nº 
2022.0000.600.6468 do tipo Menor Preço, Regime de Execução 
Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de empresa 
de engenharia para conclusão de cobertura de quadra do 
Colégio Estadual Professora Maria Apresentação, no município 
de Cezarina-GO . Empresa Vencedora: Alfa Construtora, 
Incorporadora e Locadora Ltda, CNPJ: 16.628.700/0001-65, 
no valor de R$ 316.787,65. Em respeito aos Princípios do 
Contraditório e da Ampla Defesa, e nos termos do Art. 109, I, b, da 
Lei Federal nº 8.666/93, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
contados a partir da publicação deste ato, para que os interessados 
se manifestem. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à 
Gerência de Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou 
pelos Telefones: (62) 3220-9570 e E-mail: licitacao@seduc.go.gov.
br.

Goiânia, 07 de julho de 2022.
Alessandra Batista Lago

Gerente de Licitação
<#ABC#315530#11#369839/>

Protocolo 315530

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#315673#11#369997>

PORTARIA Nº 175, de 05 de julho de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 
no exercício de suas atribuições legais e tendo em vista o comando 
do art. 67 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, as 
disposições da Lei Estadual nº 17.928, de 27 de dezembro de 
2012, especialmente o art. 51, e o disposto no Processo SEI nº 
202217576001908;

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor  PAULO LUIZ ARAUJO 

VIEIRA, CPF: 002.176.421-28, ocupante do cargo de técnico em 
gestão pública para atuar como Gestor do Contrato, resultante do 
procedimento licitatório, cujo objeto é a contratação de empresa(s) 
especializada(s) em locação e instalação de estrutura e materiais 
gráficos para eventos esportivos da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL e eventos apoiados pela mesma, de acordo com as 
condições e especificações contidas neste Termo de Referência, 
por um período de 12 (doze) meses, e a servidora LARA ALVES 
CAVALCANTE, CPF: 043.990.831-07, ocupante de provimento 
temporário administrativo nível médio, para atuar como suplente da 
titular, substituindo em seus impedimentos e afastamentos legais.

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 5527d83b



12Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.833

Art. 2º ESTABELECER que, para a consecução do 
objetivo proposto neste ato, o(a) servidor(a) ora designado(a), 
deverá:

I - acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento 
das obrigações pactuadas no referido contrato sob sua gestão;

II - observar e fazer cumprir o prazo de sua vigência;
III - observar a regularidade das despesas empenhadas, 

de conformidade com a previsão de pagamentos;
IV - comunicar à autoridade competente, com 

antecedência mínima de 90 (noventa) dias, a data de expiração da 
vigência do ajuste e a eventual necessidade de prorrogação; e

V - compete ao Gestor encaminhar as notas fiscais à 
Gerência de Gestão e Finanças/SEL, devidamente atestadas, logo 
após o serviço prestado ou da entrega do objeto. A apresentação de 
fatura/nota fiscal sem o devido atesto e/ou em desacordo com a Lei 
n° 4.320/64, ensejará no não pagamento das mesmas.

Art. 3º ESTABELECER ainda que o gestor(a) ora 
designado(a) apresentará ao Superintendente de Gestão Integrada 
desta Pasta, relatório mensal sobre a execução do ajuste. O 
relatório deverá conter:

I - descrição circunstanciada da execução do contrato;
II - eventual descumprimento das cláusulas ajustadas;
III - as ocorrências que os Gestores julgarem pertinente 

relatar, ante a possibilidade de interrupção ou suspensão da 
execução do contrato; e

IV - a necessidade de tomada de decisões que exorbitarem 
de suas funções.

Parágrafo único. A periodicidade estabelecida não 
impede a comunicação eventual de ocorrências consideradas 
urgentes pelo Gestor.

Art. 4º DETERMINAR que a Superintendência de 
Gestão Integrada, diante da constatação de descumprimento desta 
Portaria, comunique, incontinenti, o fato à autoridade competente 
para adoção das medidas cabíveis.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 6º DETERMINAR o encaminhamento desta Portaria 
à Superintendência de Gestão Integrada/SEEL, para conhecimento 
e demais providências.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#315673#12#369997/>

Protocolo 315673

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#315572#12#369885>

PORTARIA Nº 0638, DE 6 DE JULHO DE 2022

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202200002026029; e

Considerando o teor do Ofício 69491/2022/PM, da Polícia 
Militar do Estado de Goiás, resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade o Soldado PM 10.790 
EDILSON SOARES BATISTA, titular do CPF nº 191.427.061-49, da 
reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para o 
serviço ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 0064/2012/
SSPJ, de 24 de janeiro de 2012.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar para conhecimento e demais 
providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#315572#12#369885/>

Protocolo 315572
<#ABC#315470#12#369769>

EXTRATO DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 004/2022
Processo nº: 202200007013690. Contratante: Secretaria 
da Segurança Pública. Contratada: Instituto de Psicologia e 
Controle do Stress Marilda Emmanuel Novaes Lipp Ltda, CNPJ 
71.755.177/0001-46. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para realização de Congresso de Capacitação em Saúde Mental 
para a equipe da Seção de Psicologia (SEPSI) da Divisão de 
Proteção à Saúde do Servidor da Polícia Civil. Recurso: 223/União. 
Valor total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). Fundamentação: 
inciso II do Art. 25 da Lei nº 8.666/93. Ratificação: 06/07/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#315470#12#369769/>

Protocolo 315470
<#ABC#315473#12#369772>

EXTRATO DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE nº 008/2022
Processo nº: 202200007022988. Contratante: Secretaria da 
Segurança Pública. Contratada: Berkana Tecnologia em Segurança 
Ltda, CNPJ 07.259.712/0001-79. Objeto: Aquisição de equipamentos 
de contrainteligência para o fortalecimento do combate à corrupção 
feito pela PCGO. Recurso: 280/União. Valor total: R$ 815.200,00 
(oitocentos e quinze mil e duzentos reais). Fundamentação: inciso I 
do Art. 25 da Lei nº 8.666/93. Ratificação: 06/07/2022.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública

<#ABC#315473#12#369772/>

Protocolo 315473
<#ABC#315621#12#369937>

AVISO DE ADIAMENTO - Pregão Eletrônico 059/2022
Processo: 202200016001955. Solicitante: Superintendência 
de Polícia Técnico-Científica - SPTC/SSP. Objeto: Serviço de 
Calibração dos instrumentos de termômetros digitais, balanças e 
pipetas utilizados pelo Laboratório de Biologia e DNA da SPTC/GO 
para atender as necessidades da SPTC.
A pregoeira responsável pelo procedimento em tela comunica aos 
interessados que a sessão pública definida para o dia 06/07/2022 foi 
adiada para o dia 02/08/2022 às 09h, tendo em vista alterações no 
Edital e seus anexos.

Neruze de Jesus Magalhães - Pregoeira da SSP
<#ABC#315621#12#369937/>

Protocolo 315621

Delegacia Geral Da Policia Civil – DGPC
<#ABC#315633#12#369952>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2022

Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário com 
base na Sindicância Preliminar nº 094/2021 da GCDPC. Vítima: 
Administração Pública. Fato: extrai-se dos autos que o servidor 
fez uso indevido de arma de fogo e praticou ato que importa em 
escândalo. Infração: Artigo 204, incisos XXVI e XXVII, da Lei 
Estadual nº 20.756/2020. GCDPC, Goiânia, 7 de julho de 2022.

Nilda Limas de Andrade
Gerente de Correições e Disciplina da Polícia Civil

<#ABC#315633#12#369952/>

Protocolo 315633
<#ABC#315701#12#370029>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/2022

Instaura Processo Administrativo Disciplinar de Rito Sumário com 
base no Termo Circunstanciado de Ocorrência nº 003/2021 da 
GCDPC. Vítima: Administração Pública. Fato: extrai-se dos autos 
que o servidor fez uso indevido de arma de fogo e praticou ato que 
importa em escândalo. Infração: Artigo 204, incisos XXVI e XXVII, da 
Lei Estadual nº 20.756/2020. GCDPC, Goiânia, 7 de julho de 2022.

Nilda Limas de Andrade
Gerente de Correições e Disciplina da Polícia Civil

<#ABC#315701#12#370029/>

Protocolo 315701
<#ABC#315710#12#370052>

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 5527d83b


